

Tây Ninh, ngày 31 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 4890/BVHTTDL-VHCS ngày 06/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh với những nội dung cụ thể sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Tây Ninh là tỉnh thuộc miền Đông Nam bộ, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam với tổng diện tích tự nhiên của tỉnh là 4.041,25 km². Tỉnh có 9 đơn vị hành chính gồm 08 huyện, 01 thành phố với 95 xã, phường, thị trấn, trong đó có 20 xã biên giới. Dân số của tỉnh tính đến năm 2018 là 1.118.817 người với 276.028 hộ, trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số có 22 dân tộc đang sinh sống trên địa bàn tỉnh với 4.346 hộ/18.261 nhân khẩu, chiếm 1,63% dân số toàn tỉnh; có 05 tôn giáo chính (Phật giáo, Cao Đài, Tin Lành, Thiên Chúa giáo và Đạo Hồi), là nơi hội tụ, giao thoa của nhiều nền văn hóa dân tộc anh em sinh sống trên địa bàn như Khmer, Chăm, Hoa, S'tiêng, Mường, Tày, Thái, Nùng, Dao, H'mông, Êđê, Xơđăng...

Trên địa bàn tỉnh hiện nay có tổng cộng 37 lễ hội, trong đó có 22 lễ hội dân gian, 09 lễ hội tôn giáo, 06 lễ hội truyền thống cách mạng. Thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã triển khai, chỉ đạo các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện một cách kịp thời, đạt hiệu quả quản lý cao, cụ thể:

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Ngay từ khi Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trực thuộc, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại Công văn số 4796/VP-KGVX ngày 04/9/2018.

Việc thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ được lồng ghép kết hợp trong việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, qua đó đã chỉ đạo, quán triệt đến các địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh nâng cao nhận thức trong công tác quản lý, tổ chức và tham gia lễ hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn, lành mạnh, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác quản lý lễ hội

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, trong cuối năm 2018 và năm 2019, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành các văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thành phố và các đơn vị, sở, ngành đảm bảo công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh, cụ thể như: Lễ hội giao thừa 2019, khai mạc Hội xuân Núi Bà Đen Xuân Kỷ Hợi 2019, Hội thi Rừng Rong, Lễ hội truyền thống Kim Quang năm 2019, Lễ Vía Bà (mồng 8 tháng giêng tại Chùa Bà), Lễ vía Đức chí tôn (mồng 9 tháng giêng của Hội thánh Cao Đài Tây Ninh).... Đặc biệt, trong đợt Hội xuân Núi Bà Đen năm Kỷ Hợi 2019, UBND tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các hộ kinh doanh bên trong và bên ngoài Khu di tích Núi Bà Đen. Qua kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh về việc giữ vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, niêm yết giá các mặt hàng, đảm bảo chất lượng hàng hóa phục vụ du khách; không được bán các mặt hàng vàng mã và đồ chơi bạo lực trẻ em.

Về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp nào đổi tiền lẻ để hưởng chênh lệch; chưa có hiện tượng giắt tiền vào tay, tượng Phật trong khu vực lễ hội Núi Bà, tuy nhiên vẫn có tình trạng xin xăm, sóc thẻ trong chùa, đã kiến nghị nhà chùa không tổ chức xin xăm, sóc thẻ trong chùa; thùng công đức thiết kế lại để không nhìn thấy bên trong; trang bị nắp đậy các thùng rác đảm bảo vệ sinh môi trường cảnh quang khu vực lễ hội. Đối với các hoạt động dịch vụ trong khu vực lễ hội, nhắc nhở các hộ kinh doanh không lấn chiếm khuôn viên di tích, không cản trở giao thông trong khu vực lễ hội; mua bán hàng hóa phải có nguồn gốc xuất xứ, không bán các sản phẩm hàng hóa hết hạn sử dụng, niêm yết và bán đúng giá được niêm yết, không bày bán các đồ chơi có tính bạo lực, không chèo kéo khách; thực hiện ứng xử văn minh lịch sự trong giao tiếp mua bán hàng, thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội...

2.2. Công tác tổ chức lễ hội

- Trong đợt hoạt động Mừng Đảng-Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019, nhằm tạo không khí vui tươi, sôi nổi của lễ hội giao thừa trên diện rộng toàn địa bàn toàn

tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là ngành văn hóa, thể thao và du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân, trong đó chú trọng xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình văn nghệ phục vụ nhân dân đón giao thừa Xuân Kỷ Hợi 2019 ấn tượng. Chỉ đạo tổ chức thực hiện và quản lý tốt các hoạt động lễ hội trên từng địa phương trong dịp Tết nguyên đán 2019, các lễ hội của dân tộc, tôn giáo được tổ chức trang trọng, đúng pháp luật.

- Các lễ hội truyền thống được tổ chức trang trọng, chu đáo, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước trong nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Qua 01 năm triển khai thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội, nhìn chung công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh ngày càng đi vào nề nếp; các lễ hội trên địa bàn tỉnh được tổ chức đảm bảo an toàn, lành mạnh, phù hợp với truyền thống lịch sử, văn hóa tốt đẹp của dân tộc, của địa phương.

Các hoạt động lễ hội truyền thống của địa phương được các ngành các cấp quan tâm lãnh, đạo chỉ đạo sâu sát từ công tác chuẩn bị cho đến khi diễn ra lễ hội chính thức. Hầu hết các lễ hội thu hút sự quan tâm, tham gia, hưởng ứng nhiệt tình của các tầng lớp nhân dân, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

2. Mặt chưa được

Cùng với những mặt được nêu trên, công tác quản lý và tổ chức lễ hội vẫn còn vài điểm hạn chế do công tác tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội chưa được sâu rộng trong quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh dẫn đến vẫn còn một số hạn chế nhất định của các tổ chức cá nhân trong tổ chức và tham gia lễ hội như: vẫn có tình trạng xin xăm, sóc thẻ trong chùa; một vài trường hợp treo cờ chưa đúng quy định; vẫn còn một vài hộ kinh doanh chưa thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, giá cả..., hoặc ý thức của một số du khách chưa cao, còn mang nặng tính "Mê tín dị đoan" khi tham gia lễ hội.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và địa phương trong công tác triển khai thực hiện quản lý, tổ chức lễ hội;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân;

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện sai phạm và những biểu hiện không phù hợp để kịp thời xử lý, điều chỉnh.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về kết quả 01 năm thực hiện Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ./.

Noi nhận: 

- Bộ VHTT&DL;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL;
- PVP Nhung, P.VHXH;
- Lưu VT, VP. Đoàn ĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh M.Nhật

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Ngọc